
          ROMÂNIA                                     

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   COMUNA DOICEȘTI   

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea Anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 54/27.09.2019 privind reorganizarea 

 Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 
 

 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare pentru modificarea Anexei nr.2 la H.C.L. nr.54/27.09.2019 privivind reorganizarea 
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență; initiat de primarul comunei; inregistrat la nr.2/06.01.2023; 

Avand in vedere: 

-  referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de inițiator, înregistrat la nr. 146/06.01.2023; 

- raportul compartimentului de resort (Situații de urgenta) din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
înregistrat la nr.402/17.01.2023; 

-  avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr.1 si nr.2; 

- prevederile art.1 alin(1) și alin. (2 din Anexa la Ordinul nr.75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanță 
privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1 lit. „b” si lit. „d” si art.32 din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, 

republicata; 
-  prevederile art.1, art.2 si art.18 din Anexa la H.G. nr.1579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar 

din serviciile voluntare de urgență cu modificările si completările ulterioare; 

-  Legea protecției civile nr 481/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.6, art.9 alin(2) si art.15 din Ordinul nr.160/2007 pentru aprobarea Regulamentului de planificare, 

organizare, desfășurare si finalizare a activității de prevenire a situațiilor de urgenta prestate de serviciile voluntare 

si private pentru situații de urgenta; 

- prevederile art.6, alin.(1) lit „c” din Anexa la  Ordinul nr.163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare 
împotriva incendiilor; 

- prevederile art.129 alin(1) alin.(2) lit.„d” și alin.(7) lit. „h” din O.U. nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificările si completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin.(1) lit. „a” si art.197 din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare. 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1.Se modifica Anexa nr. 2 la H.C.L. nr.54/27.09.2019 privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații 
de Urgenta din comuna Doicești, conform Anexei care face parte integrata din prezenta hotărâre. 

Art.2.Pe data prezentei, Anexa nr. 2 din  H.C.L. nr.54/27.09.2019 se înlocuiește cu Anexa din prezenta hotărâre. 

Art.3.(1)Primarul comunei Doicesti, asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri prin Compartimentul 

Situații de Urgenta si șeful S.V.S.U., acesta din urma o va comunica personalului S.V.S.U. si o va transmite 
Inspectoratului Județean pentru Situații de Urgenta „BASARAB I” al județului Dâmbovița, si aducerea la 

cunostinta publica. 

   (2)Aducerea la cunostinta publica se face: prin publicare pe pagina de internet, la adresa 
www.primariadoicesti.ro, sectiunea Monitorul Oficial Local prin grija doamnei Stanciu Loredana-consilier 

achizitii publice in cadrul Compartimentului Achizitii publice. 

Art.4.  Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre: 

- Instituției Prefectului – Județului Dâmbovița; 

- Primarului comunei Doicești; 

- Domnului Stan Gheorghe Valentin, consilier Compartiment Situații de Urgenta si  șef S.V.S.U. 

 
         PRESEDINTE DE SEDINTA 

           Constantin ŞTEFǠNESCU 

 

                     Contrasemneaza de legalitate 

              SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                           jr. Emilia-Miulica CHIŢU 
Nr.   4                                                                                                                         

                 DATA  25.01.2023 
           



 

                                                                                                                                                                                                               Anexa 

   la H.C.L. nr. 4/25.01.2023 

 

 

 

 
        NOMINALIZAREA PERSONALULUI   S.V.S.U.  PE FUNCȚII 

 

 

 
1. ȘEF  S.V.S.U. :                        STAN  GHEORGHE - VALENTIN 

 

2. COMPARTIMENT  PENTRU  PREVENIRE : 
 

                   ȘEF  COMPARTIMENT:    STĂNESCU ILEANA - MIHAELA  

MEMBRU:                             RIZEA NICOLETA 

     MEMBRU:                             OANĂ  MARIA 

MEMBRU:                             LEONTE MARIANA 

 

 

3. ECHIPA  SPECIALIZATĂ  PENTRU  STINGERE  INCENDII: 
 

ȘEF  ECHIPĂ:                       MIHAI FLORIN - DANIEL  

MEMBRU:                             DRĂGNESCU MARIAN  

MEMBRU:                             LIȚOI CONSTANTIN 

MEMBRU:                             MĂCINCĂ MARIAN 

MEMBRU:                             COLAC VALENTIN  

 

 

4.ECHIPASPECIALIZATĂPENTRUAVERTIZARE–ALARMARE–CĂUTARE–DEBLOCARE– 

SALVARE – EVACUARE : 
     

ȘEF  ECHIPĂ:                         DRĂGNESCU  BOGDAN  GIGI   

MEMBRU:                                DRĂGUȚ ALIN 

MEMBRU:                                STOICOVICI  IULIAN 

 

 

TOTAL  MEMBRI  S.V.S.U. = 13 
 

 

 

 

 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA 

          Constantin ŞTEFǠNESCU 

 

 


